

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni Kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, piątek dnia 8 lutego 1935

Rok 30

3
Nr. 64

Po powrocie ambasadora Köstera do Paryża

Jak wygląda sprawa stosunku Niemiec do protokołu londyńskiego?

Paryż. (PAT) „Le Petit Parisien” zwraca uwagę na powrót do Paryża ambasadora Rzeszy, Koestera, który po 8-dniowym pobycie w Berlinie wrócił na swoją placówkę. Opierając się na depeszy Ag. Havasa z Berlina, dziennik przypuszcza, że ambasador Koester nie przywiózł ze sobą odpowiedzi niemieckiej na protokół londyński, lecz przybył jedynie z polecenia wysłondowania opinii Quai D'Orsay. Zdaniem dziennika oznacza to, że przed zaangażowaniem się we właściwe rozmowy Rzesza pragnie uzyskać od Quai D'Orsay a także od Foreign Office wyjaśnienia we wszystkich tych sprawach, które się jej specjalnie niepodobają. W Londynie — zaznacza dziennik — delegaci francuscy i brytyjscy starali się o pośpiech, natomiast Niemcy obierają wręcz przeciwną metodę i będą usiłowali zwlekać i przeciągać sprawę.

„Paris Soir”, zamieszczając notatkę, że ambasador Koester miał wrazić się po powrocie do Paryża, że porozumienie francusko-brytyjskie jest tylko krokiem wstępnym do właściwych rokowań, zwraca uwagę na fakt, że kanclerz Hitler odłożył wszystkie audjencje, by oddać się czynnym pracom dyplomatycznym.

Z wiadomości tej dziennik wysnuwa wniosek, że Niemcy wystąpią z kontr-propozycjami.

MIN. LAVAL CHORY NA GRYPĘ

Paryż. (PAT) Ag. Havasa donosi, że grypa, na którą zachorował min. Laval nie pozwala przewidzieć, kiedy

ambasador niemiecki w Paryżu, Koester, będzie mógł odbyć z min. Lavałem rozmowę w sprawie projektów francusko-angielskich. Według wiadomości, nadeszłych z Berlina, Koester nie posiada żadnych instrukcyj co do niezwłocznego podjęcia rokowań.

„Mocarstwowe” wychowanie narybku „sanacyjnego”



Pan prezes: — Ładnie ta nasza młodzież wygląda — niema co mówić!

Echa 6 stycznia w Paryżu

Komuniści zaznaczyli także swe istnienie — Aresztowano 1261 osób

Paryż. (PAT) Wczoraj po godz. 22 zaczęli napływać manifestanci, wśród których większość stanowili komuniści, z przedmieść i okolic Paryża do centrum miasta. Autobusy, tramwaje i kolejka podziemna, zdążające na plac Zgody, były przepełnione. Znaczna część manifestantów przybyła z okolic Paryża pociągami. Policja przedsięwzięła środki ostrożności i udało się jej udaremnić planowaną demonstrację. Dokonano 565 aresztowań. Przy zatrzymanych znaleziono podczas rewizji broń, pałki gumowe, szmaty, przepojone benzyną i t. d.

W pobliżu placu Zgody jeden z manifestantów dał kilka strzałów do policji, ale nie zranił nikogo. O godz. 1 w nocy zatrzymano w pobliżu pałacu

Prezydenta Republiki grupę około 40 komunistów, których większość była uzbrojona w rewolwery i sztylety. O godz. 1.30 w nocy znajdowało się w aresztach policyjnych przeszło 1.200 osób. Wieczorem zorganizowało stow. „Młodych Patriotów” zebranie, poświęcone pamięci ofiar 6 lutego. Na zebraniu tem obecny był b. prefekt policji Chiappe, którego entuzjastycznie witano. Po zebraniu nie doszło do żadnych incydentów.

Większość parlamentu za Flandinem

Odrzucenie wniosku socjalistycznego przeciw dekretem Doumergue'a

Paryż. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Izby dep. jeden z posłów socjalistycznych zgłosił wniosek, domagający się zamianowania nadzwyczajnej komisji parlamentarnej, któraby miała na celu rozpatrzenie ustaw dekretowych, wydanych przez rząd premiera Doumergue'a jeszcze przed ich ratyfikacją przez Izbę.

Premier Flandin, zabierając głos, wystąpił przeciwko wnioskowi i oświadczył, że istotnym celem wniosku jest odrzucenie przez parlament wspomnianych ustaw dekretowych. Zdaniem premiera, nie może być mowy o wypo-

sażeniu komisji w tak imperatywnym mandacie. Ustawy dekretowe były wydane w okresie przelomowym i dzięki nim zaoszczędzono zgórą 2 i pół miljar- da franków. Premier Flandin w imieniu rządu kategorycznie wypowiedział się przeciwko wnioskowi.

Paryż. (PAT) Oficjalnie ogłoszono, że w środę w związku z manifestacjami zatrzymano ogółem 1261 osób, z których 23 pociągnięto do odpowiedzialności za nielegalne posiadanie broni. Wśród zatrzymanych znajduje się 33 cudzoziemców, którzy prawdopodobnie będą z Francji wydalen.

„Krzyż Ognisty” i premier Flandin

Paryż. (PAT) Udział premiera Flandina w nabożeństwie w katedrze Notre Dame żywo jest komentowany w kołach politycznych. Dzienniki lewicowe ostro występują przeciwko premierowi, atakując go za oportunizm i łączenie się ze sprawcami tragicznych zeszłorocznych wypadków.

Charakterystyczne światło na ustosunkowanie się organizacji prawicowych rzuca list, wystosowany przez przewodniczącego „Krzyża Ognistego”, pułk. De la Rocque'a. W liście tym pułk. De la Rocque oświadcza, że członkowie jego organizacji przyjmują do wiadomości fakt wzięcia udziału premiera w nabożeństwie, równocześnie jednak wyrażają swe oburzenie z powodu wprowadzenia siły zbrojnej do kościoła, co przyczynia się tylko do zaożnienia atmosfery. Organizacja „Krzyż Ognisty” przypomina premierowi, że ocalenie państwa wymaga szybkiego przeprowadzenia rozróżnienia między ludźmi, skupionymi pod czerwonymi sztandarami buntu a tymi, którzy bronią sztandaru trójkolorowego i pokoju obywatelskiego.

Pułk. De la Rocque stwierdza, że aczkolwiek członkowie organizacji powstrzymali się od manifestacji na placu Zgody w rocznicę wydarzeń 6 lutego, nie oznacza to jednak bynajmniej, by pomimo nieudolności obecnego ustroju parlamentarnego mieli zapomnieć o woli przywrócenia ładu w kraju.

Ton powyższego listu wywołał w kołach politycznych żywe komentarze.

Porozumienie w Czaharze

Pekin. (PAT) W Kałgan odbyła się konferencja między szefem japońskiej misji wojskowej a dowódcą wojsk chińskich, poświęcona omówieniu sytuacji politycznej w prowincji Czahar. Według oświadczenia attache wojskowego w Pekinie, osiągnięto porozumienie, w myśl którego posuwanie się wojsk japońskich i odwrót oddziałów chińskich zostają wstrzymane aż do dalszych zarządzeń.

W celu zapobieżenia starcia między wojskami obu stron powołano komisję, złożoną z przedstawicieli japońskich i chińskich. Zadaniem tej komisji będzie pokojowe załatwienie wszelkich konfliktów.

Nowe aresztowania

Warszawa (Tel. wł.) W Warszawie i okolicy dokonano wielu aresztowań byłych członków O. N. R. w związku z rewizjami, zarządzonymi w poszukiwaniu numerów „Nowej Sztafety”.

Porozumienie

Berlin (PAT) Rokowania gospodarcze niemiecko-francuskie doprowadziły do porozumienia, w myśl którego umowa z 25. 5. 1929 r. o małym ruchu granicznym między obu krajami rozciągnięta zostanie na całą granicę niemiecko-francuską.

Rozwiązanie skupczyny

Wiedeń (Tel. wł.) Rozwiązanie skupczyny było wynikiem walki wewnętrznej pomiędzy grupą Jęficza, a grupą b. premiera Uzunowicza, który w parlamencie posiadał najbardziej oddanych sobie ludzi. Rozwiązanie skupczyny stanowi objaw dalszej ewolucji kół pacyfikacji wewnętrznej stosunków w Jugosławii.

Umowa angielsko-sowiecka

Londyn (Tel. wł.) Podpisano tu między Anglikami a rządem sowieckim umowę na dostawę 400 tys. standardów drzewa sowieckiego, wartości 6 milj. funtów. Umowa ta godzi w wysoki stopniu w eksport drzewa polskiego do Anglii.

Partja narodowo-socjalistyczna w Rumunii

Na odezwach podpisano samowolnie brata premiera

Bukareszt. (PAT) Ukazała się tu odezwa, podpisana przez Stefana Tatarescu, brata premiera, zawiadamiająca o utworzeniu w Rumunii stronnictwa nar.-socj. Miarodajne koła twierdzą, że premier Tatarescu nie solidaryzuje się z akcją, podjętą przez brata.

Bukareszt. (PAT) Na łamach

dziennika „Adeverul” Stefan Tatarescu oświadcza, że ogłoszona odezwa utworzeniu partji nar.-socj., opatrzona była jego podpisem bezprawnie. St. Tatarescu zaprzecza kategorycznie wiadomościom o jego udziale w tworzeniu rzekomego stronnictwa i oświadcza, że sprawę skierował do prokuratury.

Z CHWILI

Prasa niemiecka pełna jest komentarzów pod adresem dzisiejszych kierowników rządu polskiego, w dziennikach pojawiają się liczne korespondencje o Warszawie, Krakowie i... Białowieży — a równocześnie w przyspieszonym tempie germanizuje się ostatnie nazwy polskie na Śląsku Opolskim Pograniczu, Warmii i Mazurach.

Świeżo właśnie przechrzczone nazwy polskich wsi Brzezinka i Książdas w powiecie gliwickim na „Birkenau” i „Herzogshain”.

W związku z tem katowicka „Polonia” stwierdza, co następuje:

„Obie gminy były i są czysto polskie. Lud mówi tylko po polsku z wyjątkiem nauczyciela, żandarma i ekonomy dworskiego. Nazwa gminy mówi i świadczy o charakterze narodowym mieszkańców. Przecież w takiej Brzezince i Książdasie nie mogło być rodowitych Niemców „nordyckiej rasy” germańskiej. Mieszkańcy Brzezinki i Książdasu mieli wszelkie prawa domagania się dla dzieci swych szkół polskiej.”

Teraz to prawo stracą. Bo są już „ur-deutsch”. A, jeśli mieszkańcy tych wsi jednak upomną się o szkołę polską, to

„cała prasa niemiecka nazwie to słusne żądanie „eine bodenlose, grenzenlose polnische Frechheit”, że jacyś „przybysze z Polski” domagają się dla swych dzieci polskiej szkoły w takich praniemieckich gminach, jak: Birkenau, Herzogshain”.

Jak to pogodzić z zapewnieniami kanclerza Hitlera i innych przywódców narodo- socjalistycznych, że era germanizowania Polaków należy do przeszłości?

Coraz liczniejsze fakty temu przeczą, a równocześnie nadchodzi ciekawe wiadomości o mapie, jaką hitlerowcy w czasie plebiscytu Saary rozpowszechniali wśród ludności, by ją pozyskać dla głosowania za „anschlussem” do Rzeszy Niemieckiej. Na mapie tej nietylko Austria, ale także Poznańskie, Pomorze, Śląsk i Gdańsk oznaczono jako terytorja bezspornie niemieckie, mające wrócić do „Vaterlandu”.

Ciekawe to przyczynki do ostatnich czułości polsko - niemieckich...

Oficerowie niemieccy w Grudziądzu

Grudziądz. (PAT) Wczoraj wczesnym rankiem pociągiem pośpiesznym z Warszawy przybyli do Grudziądza oficerowie niemieccy z gen. Dalwiga z Lichtenfels na czele w towarzystwie attache wojskowego Rzeszy Niemieckiej w Warszawie, gen. Schindlera. Goście niemieccy zwiedzili urządzenie wyszkolenia Centrum wyszkolenia kawalerji, poczem wzięli udział w śniadaniu, wydanem na ich cześć przez dowództwo szkoły. Po południu przyglądali się pokazom jazdy konnej podchorążych kawalerji i w dalszym ciągu zwiedzali urządzenia ćwiczebne. Wieczorem w sali kasyna oficerskiego odbył się obiad, wydany przez szefa dep. kawalerji płk. dypl. Karcza.

Zderzenie samochodu kanclerskiego

Berlin. (PAT) Na jednej z głównych ulic dzielnicy zachodniej Berlina zdarzył się wczoraj samochód, w którym jechał penomocnik kanclerza v. Ribbentrop, z drugim samochodem pasażerskim. Oba samochody zostały uszkodzone. V. Ribbentrop wyszedł z katastrofy bez szwanku.

Katastrofa samochodowa pod Kostrzynem

Znany kupiec poznański ranny

Kostrzyn. (Tel. wł.) Wczoraj, w czwartek popołudniu o godz. 15.45 wydarzyła się w odległości półtora kilometra od Kostrzyna na szosie gnieźnieńskiej katastrofa samochodowa, w której poważne obrażenia odniósł znany kupiec poznański p. Wiktor Konkiewicz.

P. Konkiewicz jechał do Gniezna swoją limuzyną „Fiat”, nr. rej. 11 700, prowadzona przez szofera Andrzejewskiego. Za Kostrzynem kierowca ujrzał przed sobą kilka fornałków, a za nimi autobus, nadjeżdżający od strony Gniezna. Kierowca przypuszczał, że zdaży wyminąć furmanki, ale przeliczył się w swych obliczeniach i uderzył z całą siłą w jeden z wozów wskutek czego samochód stanął w poprzek

drogi i zderzył się z nadjeżdżającym autobusem, który wyslizgnął się po zamarniętej nawierzchni i uderzył o drzewo.

Samochód p. Konkiewicza rozbił się doszczętnie, a on sam odniósł zgniecenie klatki piersiowej, zwichnięcie ręki i wewnętrzne obrażenia. Szofer Andrzejewski odniósł nieznaczne rany, a w autobusie czterech pasażerów — między innymi pewien kapłan — zostało pokaleczonych, niegroźnie, odłamkami rozbitej szyby.

P. Konkiewicz przewieziono do szpitala siostr Elżbietanek w Poznaniu. Stan jego pogarsza ta okoliczność, że dopiero co opuścił łóżko po przebyciu ciężkiej grypy. Rozbitą samochód znajduje się jeszcze na miejscu wypadku.

Pożar kinoteatru „Glorja” w Warszawie

Splonął doszczętnie budynek, w którym kiedyś mieścił się teatrzyk rewjowy „Ananas” — Straty wynoszą ok. 100 tys. zł

Warszawa, 7. 1. — Przy zbiegu ulic Marszałkowskiej i Złotej w Warszawie mieścił się w podwórzu budynku, w którym przed laty znajdował się teatrzyk rewjowy „Ananas”. Od pewnego czasu zainstalowało się tutaj kino „Glorja”, które daje seansy już od godz. 12 w południe.

W dniu dzisiejszym kino miało wy-

świetlać po raz ostatni austriacki film „Świat należy do ciebie” z J. Szmitem oraz amerykański film „Dzielny chłopiec” z Jackie Cooper, a jutro miała się odbyć premiera z filmu religijnego „Noc cudów”. Wobec przygotowań do premiery na szczęście dzisiejszy pierwszy seans przełożono na godz. 13. Tuż po godzinie 12 od pieca amerykańskiego, ogrzewanego koksem, stojącego w pobliżu ekranu, z bliżej niewyjaśnionych dotąd przyczyn powstał pożar, który w mgnieniu oka ogarnął cały budynek.

Trzeba zaznaczyć, że gmach kina „Glorja” był stary i składał się z cienkiej żelaznej konstrukcji. Ściany natomiast tworzyły deski albo dykta. Ogień miał więc doskonałe warunki do rozprzestrzenienia się. Straż ogniowa przybyła na miejsce pożaru w bardzo licznym składzie i przystąpiła do gaszenia ognia przy pomocy kilku wozów, zabezpieczając zarazem przylegające do kina budynki, w których między innymi mieścił się znana restauracja „Pod Bukietem” oraz kawiarnia „Ziemiańska”. Straż miała pracę bardzo utrudnioną, gdyż wkraczający na dach strażacy załamali się na cienkich deskach. Dzięki jednak doskonale opracowanemu planowi opanowało się niebezpieczną sytuację po upływie godziny. Uratowano sąsiednie budynki, natomiast kino splonął doszczętnie z całkowitem urządzeniem. Zniszczeniu uległy również aparaty kinematograficzne oraz spaliły się trzy filmy.

Straty są bardzo znaczne, gdyż dochodzą do stu tysięcy złotych. Jak się dowiadujemy, kino było ubezpieczone.

Kinoteatr „SŁOŃCE” Kinoteatr

wyświetla nadprogram przed każdym seansem sensacyjny specjalny reportaż „PATA”

PREMIER PRUS GOERING

NA ŁOWACH W BIAŁOWIEŻY

Powitanie myśliwych! Rozmowa premiera Goeringa z P. Prezydentem Rzeczypospolitej! Premier Goering strzela do dzika! Efektowne sceny z polowania z nagonką! Premier Goering fotografuje! Przegląd upolowanej zwierzyny! Uroczyste zakończenie łowów!

Sensacyjny ten reportaż wyświetla tylko kinoteatr „SŁOŃCE”

1938

Pobyt p. Streitera w Poznaniu

W związku z naszą notatką, zamieszczoną w części wczorajszego nakładu i informującą, że o przyjeździe do Poznania p. Georga Streitera, b. kierownika biura prasowego Senatu gdańskiego, nic nie wiadomo i że nie jest on w Poznaniu zameldowany, dowiadujemy się, że wiadomość o jego przybyciu nie stała się dlatego odrazu wiadomą, gdyż p. Streiter przybył do Poznania dopiero wczoraj rano.

P. Streiter przyjechał do Poznania w sprawach prywatnych i na krótko. W mieście naszym nie jest po raz pierwszy, gdyż bawił już tutaj w październiku r. ub. Wiadomość, jakoby p. Streiter zamierzał osiać w Poznaniu w charakterze korespondenta niemieckich pism emigracyjnych w Czechosłowacji, nie odpowiada prawdzie.

Obiad u amb. Lipskiego

Berlin. (PAT) Wczoraj wieczorem ambasador R. P. w Berlinie, Lipski, wydał obiad na cześć min. spr. zagr. Rzeszy, v. Neuratha. W obiedzie tym wzięli udział wybitni przedstawiciele życia politycznego Niemiec oraz korpusu dypl. M. in. przybyli ambasador Włoch, Cerutti, ambasador W. Brytanji, Phipps, min. Rzeszy dr. Franck i inni.

SPORT

Narciarstwo

Do mistrzostw FIS, które jak wiadomo odbędą się w wysokich Tatrach w Czechosłowacji, zgłoszono 887 narciarzy z 14 państw. Polska zgłosiła 34 narciarzy, Czechosłowacja do biegu na 18 km. 171 narciarzy do kombinacji 75, do skoków 83 i do biegu 50 km. 88 zawodników. Jugosławia przysłała 10 narciarzy, Francja 4, Finlandja 9, Włochy 6, Lotwa 6, Węgry 12, Niemcy 15, Norwegja 13, Rumunja 6, Austria 17, Szwecja 9 i Szwajcaria 14.

Do poszczególnych konkurencji wpłynęły następujące zgłoszenia: do biegu 18 km. 275 zawodników, do kombinacji 148, do skoków 163, do biegu 50 km. 135. Do slalomu, który nie wchodzi do konkurencji FIS, zgłosiło się 166 zawodników.

Do biegu rozstawnego 4 razy 10 km. zgłosiło się 12 państw. Kolejność wylosowana została następująca: Węgry, Austria, Czechosłowacja, Finlandja, Lotwa, Jugosławia, Rumunja, Szwecja, Norwegja, Polska, Niemcy i Francja.

KRONIKA MIEJSCOWA

— Noga przetrącona dyszlem. Na ul. Wjazdowej podczas podnoszenia wywróconego wozu dyszel uderzył 15-letniego Bronisława Świątkowskiego (ul. Wyspińskiego 20) z taką siłą że przetrącił chłopcu nogę. Po doraźnym opatrunku przez pogotowie ratunkowe (66-66), chłopca przewieziono do szpitala św. Józefa. (kl)

— Potracony przez tramwaj. Tramwaj potrącił wczoraj 11-letniego Józefa Letkiewicza (ul. Chociszewskiego 88). — Chłopca przewieźli pracownicy trawajowi na stację pogotowia rat. (66-66). Z uwagi na wstrząs ogólny Letkiewicza przewieziono do szpitala miejskiego na obserwację. (kl)

DZIS uroczysta premiera w kinach APOLLO i METROPOLIS



Śmiech — Radość — Werwa

Stan zdrowia prez. Samulskiego

Ze strony bliskiej p. prezesa Samulskiego dowiadujemy się, że stan zdrowia znanego naszego społecznika w ostatnich dniach doznał znacznej poprawy, tak iż niebezpieczeństwo uważać należy za usunięte.

Wiadomość tę liczni przyjaciele p. prezesa przyjmą niewątpliwie z uczuciem szczerzej radości. Razem z nimi życzymy p. prez. Samulskiemu wczesnego zupełnego powrotu do zdrowia, by mógł się znów w całej pełni oddać ukochanej przezeń pracy.

Luty

8

PIĄTEK

Kalendarz rzym.-kat.

Piątek: Jana z Mathy

Sobota: Apolonji

Kalendarz słowiański

Piątek: Gniwomira

Sobota: Goryslawa

Środa: wchód 7,26

zachód 16,49

Długość dnia 9 godz. 23 m.

Księżyc: wschód 8,29

zachód 24,02

Faza: 5 dzień po nowiu

Zebrania

- Dziś o 17 Koło Pań T. C. L. w Domu św. Wojciecha al. Marcinkowskiego 23;
- o 19 Sodalicja Pań Zawodu Kupieckiego (sekcja euchar.) adoracja wspólna w kapł. ul. Zielona 2;
- o 19.30 Poznański Klub Kajakowców walne zebr. u p. Światalskiego ul. Podgórna 13;
- o 20 Stow Inżynierów w sali K. T. ul. Nowa 7-8;
- o 20 Baczność h. Żołnierze 86 p. p. walne zebranie u p. Światalskiego, ulica Podgórna 13;
- o 20.15 T. P. N. Wydział Lekarski w szpitalu wojsk., Wały Jana III nr. 7;

Pogrzeby

- Dziś: Sp. Wawrzyńca Gałęskiego o godz. 9 z kościoła na św. Łazarzu. — Sp. Stefanij Lucji Janickiej o godz. 14.30 ul. Rolna. — Sp. Zofij z Izydorków Sicińskiej o godz. 15.30 z kapł. ement. Farnego ulica Bukowska - Grunwaldzka.

TEATRY:

- Teatr Wielki: Dziś — „Hrabina Dubarry”.
- Teatr Polski: Dziś — „Szwedzka zapalka” Premiera.
- Teatr Nowy: Dziś — „Hurra! — jest chłopczyk!”.

APOLLO - METROPOLIS

Ze względu na olbrzymie zainteresowanie, oraz niebywały rekordowy sukces, jakim cieszy się najnowszy i najwspanialszy film z FRANCISZKA GAAL p. t.

„PIOTRUS”

w wszystkich stołecznych miastach Europy (kina, które wyświetlają tę arcykomedię, są tygodniami naprzód wyprzedane i literalnie obłożone) jak i również dla udostępnienia szerokim rzeszom kinomanek i kinomanów jak najwcześniejszego obejrzenia sobie „PIOTRUSIA”.

dyrekcja kin

APOLLO i METROPOLIS

urządza dodatkowe seanse jak następuje:

- w sobotę 9 lutego o godz. 2.30 w kinie Metropolis
- w sobotę 9 lutego o godz. 3-ej w kinie Apollo
- w niedzielę 10 lutego o godz. 3-ej w kinie Apollo

A zatem

jeśli iść — to na „PIOTRUSIA”

Jeśli śmiać się — to na „PIOTRUSIU”

Jeśli bawić się — to z „PIOTRUSIEM”

Prognoza pogody na piątek, 8 b. m. według P. I. M.: Pogoda o zachmurzeniu umiarkowanym, miejscami opad śnieży, zwłaszcza w dzielnicach wschodnich i pld. Mroźno. Stabe, lub umiarkowane wiaty z kierunków pld.

KINO METROPOLIS

HALO — HALO
N A S I M I L U S I Ń S C Y I
W niedzielę 10 lutego o godz. 3 popoł.

Ten, który wywołuje prawdziwy orkan śmiechu
BUSTER KEATON
jako
DOBROCZYŃCA LUDZKOŚCI

• Bilety od 40 groszy •

Na dożywotnie więzienie

Wyrok w procesie morderców na jachcie „Przygoda“

Jak już w części nakładu wczorajszego numeru głównego donosiliśmy, zapadł w sądzie apelacyjnym w Poznaniu wyrok na morderców śp. Zygmunta Turzyńskiego.

Na podstawie rozprawy sąd obniżył Gdowskiemu karę z 15 lat więzienia na 10 lat, w stosunku zaś do Żaka utrzymał w

mocy wyrok, skazujący go na dożywotnie więzienie.

Sąd uznał, że obaj dnia 21 lipca 1933 r. na obszarze polskich wód przybrzeżnych utopili Zygmunta Turzyńskiego i zażwiadnęli jego jachtem. W motywach sąd podkreślił, że obaj oskarżeni nosili się z zamiarem urządzenia jachtem wycieczki do Afryki. Nie mając jednak pieniędzy na kupno jachtu, postanowili go podstępnie zdobyć. Weszli w kontakt z młodym żeglarzem Turzyńskim, który na własnym jachcie „Przygoda“ wybierał się w podróż po Bałtyku. Ułożyli zgóry przbiegły plan. W drodze do Sopot utopili Zygmunta Turzyńskiego.

Sąd nie dał wiary tłumaczeniom Żaka, który twierdził, że w czasie sprzeczki u-

derzył Turzyńskiego w szczękę, ten zaś wpadł do wody i utonął. Sąd wyjaśnił, że na Turzyńskiego, który był silnym młodzieńcem, obaj oskarżeni musieli napasać. Z braku dowodów, sąd nie mógł ustalić, jaki był przebieg walki, i dla sądu pozostał on nadal tajemnicą. Zwłoki młodego żeglara wylowiono po kilku tygodniach koło Kahlenbergu, niedaleko Elbląga. Na głowie denata widać było dwie duże rany. Jedną z nich sięgała mózgu. Sąd za pośrednictwem biegłych polskich i niemieckich nie mógł jednak ustalić, czy ciosy te były zadane Turzyńskiemu przed, czy po jego zgonie. Sąd, motywując wysokość orzeczonej kary, podkreślił, że Gdowski wywarł na sądzie dobre wrażenie i temu zawdzięcza obniżenie kary. Co do Żaka sąd uznał, że jest on zdolny do popełnienia nawet zbrodni.

Publikacji wyroku i jego motywów przysłuchiwała się licznie zebrana publiczność, rodzina tragicznie zmarłego żeglarskiego i jego znajomi. (k)

czątku do końca. Poza L. Slezakiem, który, choć gra epizodyczną rolę, wart jest wymienienia na pierwszym miejscu, główne role grają znani już dobrze z innych filmów aktorzy: Hilda v. Stolz z „Marskarady“, Paul Hoerbiger z „Weroniki“ i Herman Thimig z „Csibi“.

Nadprogram — bardzo interesujący tygodnik PAT-a, w którym zwracają uwagę m. in. doskonale zdjęcia z polowania w Białowieży z min. Goeringiem. Bardzo też jest interesujący i oryginalnie zmontowany t. zw. „forszpan“ do filmu „Wesoła wdówka“.

Kino „Stinks“ wyświetla film pod tyt. „Hrabina de Monte Christo“. Bohaterką filmu jest biedna statystka kinowa, której nędzna vegetacja bardzo już mocno dokuczyła. To też, gdy pewnego razu ma zagrać epizodyczną rolę hrabiny de Monte Christo, która luksusowym autem zajeżdża przed wspaniały hotel, nie może się opanować, ucieka z autem i zajeżdża do pięknego hotelu w jakiejś miejscowości kuracyjnej, nie mając ani szylinga (rzecz się dzieje w Austrii) w kieszeni, jako hrabina de Monte-Christo. Ale szczęście jej jakoś sprzyja, choć dostaje się w wir skomplikowanych przygód, do więzienia nie idzie, gdyż wszystko się kończy dla niej pomyślnie.

Cała ta historyjka jest opowiedziana interesująco. Rola hrabiny de Monte-Christo gra Brygida Helm. Reżyserja filmu na poziomie wysokim. (Sza)

Kino „Wilsna“ wyświetla film p. t. „Cesarzowa i ja“ z Charles Boyer'em i Lillian Harwey. Historia zgubionej podwiązki i jej rzekomej właścicielki są treścią tego wesołego filmu. Księżę Cam po Formio, znalazłszy ten szczegół niewieściej toalety na polowaniu, szuka uszkodzonej wśród szeregu ewenementów niezmiernie romantycznych. Intryga filmu polega na pomysłach i złudzeniach, które łączą się jednak wyświetleniem rzeczywistości bardzo szczęśliwej. Strój, wystawa i reżyserja na wysokim poziomie. Film jest interesujący i miły. (Sza)

GIEŁDA WARSZAWSKA

z dnia 7. 2. 1935 r.

	trans.	sprzed.	kup.
Belgia	123.62	123.93	123.31
Berlin	212.80	213.80	211.80
Holandja	358.20	359.10	357.30
Londyn	25.98	26.11	25.85
Nowy Jork czek	5.32	5.35	5.29
Nowy Jork kabel	5.32 1/4	5.35 1/4	5.29 1/4
Oslo	130.60	131.25	129.95
Paryż	34.93	35.02	34.84
Praga	22.13	22.18	22.08
Sztokholm	134.—	134.65	133.35
Szwajcaria	171.45	171.88	171.02
Włochy	45.05	45.17	45.93

Tendencja niejednolita.

Papiery wartościowe i obligacje:

3% poz. bud.	46.50
4% poz. inwest.	117.50
5% poz. konwers.	67.75
6% poz. dolarowa	78.25
4% poz. premi. dol.	54.—
7% poz. stabiliz.	72.25

Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje w złocie:

Bank Polski	97.25
Starachowice	12.90

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Lesniewicza w Poznaniu.

Wyrok na komunistów

Łódź, 7. 2. W dniu wczorajszym przed tutejszym sądem okręgowym zapadł wyrok w sensacyjnym procesie komunistycznym, o którym już donosiliśmy. Skazani zostali Henryka Hey na 7 lat, Szyfra Goldschlak na 4 lata, Wilhelm Oskar Billing na 6 lat więzienia, Laik Ajzem na 6 lat, Marjan Kantor na 4 lata, Władysław Sychała na 3 lata i Selig Epstein na 1 rok i 6 miesięcy więzienia.

Oprócz tego sąd skazał oskarżonych Hey, Goldschlaka Billinga Ajzema i Kantora na 10 lat pozbawienia wszelkich praw obywatelskich.

Naczelnny lekarz ubezpieczalni warszawskiej zrezygnował

Warszawa, 7. 2. Naczelnny lekarz ubezpieczalni społecznej w Warszawie dr. Antoni Hall zrezygnował wobec zatargu o lekarzy domowych ze swego stanowiska, a jego miejsce ma zająć dotychczasowy jego zastępca, dr. Niedzielski. (w)

Strajk w kopalni

Katowice (Tel. wł.) W kopalni Grodziec pod Sosnowcem od 9 dni przebywa przeszło 500 robotników w sali zbiornej i łaźni. Przed kopalnią stoją wzmocnione posterunki policyjne.

Dyrekcja ogłosiła zapewnienie wypłaty robotnikom zaległości w sumie 180 tys. zł do końca lutego. Równocześnie zwróciła się do nich z apelem o przerwanie strajku i powrót do pracy. Robotnicy postanowili nadal strajkować i domagają się zapewnienia, że kopalnia nie będzie zamknięta.

W środę robotnicy kopalni „Solway“ postanowili się opodatkować w wysokości 50 gr do 1 zł na rzecz strajkujących. Zebrano w ten sposób kilkakaset złotych i zakupiono żywność.

Samobójstwo

Lwów (Tel. wł.) Popełnił tu samobójstwo naczelnik miejscowej straży pożarnej Kazimierz Sieczkiewicz, kierujący strażą przez 35 lat.

Popadł w rozstrój nerwowy z powodu posądzania o używanie samochodów miejskich dla celów osobistych.

Strasny statek

Berlin. (PAT.) Z Wesermünde donoszą, że parowiec rybacki „Main“, który od czasu swego wyjazdu w dn. 22. I. b. r. zaginął, uważany jest za stracony. Według donieszeń z Norwegii fale morskie wyrzuciły na brzeg łódź ratunkową okrętu „Main“. Morze wyrzuciło również na brzeg w tamtych okolicach szczątki okrętu będące prawdopodobnie resztkami parowca „Main“. Załoga jego składała się z 13 marynarzy, pochodzących z Prus Wschodnich.

RECENZJE KINOWE

Kino „Słońce“ wyświetla film pod tyt. „Pan bez mieszkania“. Mimo, że film jest austriacki i akcja rozgrywa się w Wiedniu mniej tu jest „wiedeńskości“, niż zdołaliby weń wnioskować Amerykanie. Jest poporstu wesoła, mięscami bardzo wesoła komedia z przeróżnymi zabawnymi perypetiami, dobrymi dowcipami i ładną muzyką. Typowy Wiedeń reprezentuje tylko Leo Slezak, który dał tu pyszny typ ostatniego wiedeńskiego dożkacza. Inne postacie, jak i cała akcja, mogłaby z powodzeniem być zlokalizowana w każdym innym mieście. I wyśmienity profesor kosmetyki, naprawiający nadwyrżoną urodę swych klientek i jego sekretarz, komiczny młodzieniec, nie mogący znaleźć swego mieszkania po gruntownym zamrozczeniu sobie słabiej lepetyny, i zagraniczna milionerka, i zagraniczna tancerka, a tembardziej zazdrosna żona i narzeczona, wszyscy byliby równie jak w Wiedniu, na miejscu również w innych stolicach. Tu czy gdziekolwiek wszystko razem wzięte daje w sumie bardzo przyjemną i wesołą komedię. Dużo w niej jest świeżych pomysłów, oryginalnie zestawionych sytuacji, tak, że widz bawi się znakomicie od po-

OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświąteczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 5 nagłówkowych.

1. KAMIENICE

Kamienicę
nowa dochód 8 000, sprzedam 65 tys., wpłaty 30 000.— Gruszczyński, Pocztowa 30. — zdg 52 544

Kamienicę
kupię z amaryncją, wpłace 20 tysięcy złotych. Szczegółowe propozycje Kurjer Pozn. zdg 52 799

Kamienicę
komfortowa, mieszkania 4-8 pokój, sprzedam 80 000.— Oferty Kurjer Poznański zdg 52 983

Domek
2 składy, plac budowlany, przy tramwaju 11 000, wpłata 5 000.— Dutkiewicz, Chwaliszewo 70. — zdg 52 866/7

Parcela Puszczkowsko
3 500 metrów tuż przy lesie i dworcu okazynie do nabycia. — Zgłoszenia do Kurjera Pozn. zdg 52 910

Nieruchomość

składem kolcajalnym, wyszynkiem, wielką salą na większej wsi przy szosie, blisko dworca kolejowego z powodu stosunków rodzinnych zaraz sprzedam. — Oferty Kurjer Poznański zdg 52 770

7. SPRZEDAŻE

Meble
także wyścielane, Fabryka Mebli, Rynek Śródecki, skład Żydowska 4. — zdg 51 628

Wylęgarnia
Bucke na 65 jaj tania, F. Rothecki, Środa. — zdg 52 459

Motocykl
z przyczepką B. S. A. Glazner, Knapowskię 9. — zdg 52 316

Meble używane
sypialnie, jadalnie, gabinety, kuchnie, lustra lampy najtaniej! Dom Komisowy, Wroniecka 6/8, ng 4504

Autobus

jak nowy bardzo korzystnie na sprzedaż. Adres wskaze Kurjer Poznański zdg 52 587

Plac
niezabudowany przy ul. Dąbrowskiego 8 w Poznaniu bezpośrednio od właściciela do sprzedania. Oferty z oznaczeniem ceny kupna skierować do Kurjera Pozn. zdg 48 469

Dom
piętrowy z ogrodem korzystnie. Szwarczew, Strzelecka 7. — zdg 52 113

Sprzedam
dobry gramofon i ubranie. Śniadeckich 16, m. 8. — zdg 52 796

Frak
sprzedam. Matejki 55, m. 10. — zdg 52 822

Smoking
mało używany sprzedam. Bigdowski, Kochanowskiego 2. — zdg 52 765

Sprzedam

Perlak śrótownik 2 postawy walcowe i Plansichter. Oferty Kurjer Poznański zdg 52 738

Sypialnie, jadalnie, gabinety
wytwórnia mebli Szczaniecki. — Tama Garbarska 3. — zdg 52 684

12. DO WYNAJĘCIA

7, 6, 5, 4 i 3
pokojowe, mieszkania biura, składy w każdej dzielnicy wskaże „Domus“ plac Wolności 14a. Informacje bezpłatne. — zdg 50 313

Pięciopokojowe
I. piętro, balkonem, ogrodem, blisko opery. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 52 750

Pokój
kuchnie wydzierżawi gospodarz. Wskaze Kurjer Poznański zdg 52 792

Trzypokojowe

komfortem blisko centrum rocznym czynszem wskaze Kurjer Poznański zdg 52 877

28. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszukujących posady w tej rubryce obliczamy po jednej trzeciej cenie drobnych.

500.—
kaucji, sofer - ślusarz poszukuje posady. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 52 788

Cukiernika
lub kucharza poszukuje nauki syn porządnych rodziców. Oferty Kurjer Poznański zdg 52 716

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrej rodziny szuka posady bez gotowania. — Oferty Kurjer Poznański zdg 53 001

Kucharz

znający ciekawie poszukuje posady Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 52 160

Dziennikarz

młody, ruiyn wany redaktor, wykształcenie średnie, języki, skromnych wymagań, zmiany stanowisko od ma. c. — kw. etnia. Oferty do Kurjera Pozn. zdg 52 757

Skrzypaczka

pierwszorzędna solistka swoim zespołem i marca wolna. Oferty pierwszorzędnych lokali uprasza Nitka, Gniezno, Warszawska 35. — zdg 52 993

Student

W. S. H. poszukuje zatrudnienia biurowego. Oferty proszę złożyć do Kurjera Poznańskiego zdg 52 981

Kucharka

restauracyjna poszukuje posady zaraz. Oferty Kurjer Poznański zdg 52 860

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

Przedpłata

na miesiąc (tuty 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu w ekspedycji) z 3.20, w agencjach w mieście z 3.50, z odnośnieniem do domu w Poznaniu z 3.70, z odnośnieniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z 4.14, kwartalnie z 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce z 7.50, w innych krajach z 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeskądzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonej numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświadczeniach i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiału poświęcony danej uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72.

Ogłoszenia

na stronie 6-lamowej 25 gr., na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr., na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr., na stronie drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznoimi 200 gr. wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.30, w dni przedświąteczne do godz. 11.15, większe dłuższe według możliwości. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 słów w tem 5 nagłówki; słowo nagłówek (tłuste) 25 gr., każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryce, wydawnictwo nie odpowiada. P. K. O. Poznań nr. 200 149